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1 Úvod

1.1 Vztah rostlin a herbivorního hmyzu

První rostliny kolonizovaly souš již v siluru (před zhruba 450 milony let) a svým působením

přeměnily suchozemské ekosystémy natolik, že umožnily vstoupit na suchou zem i dalším

skupinám organismů. Jako jedni z prvních toho využili zástupci hmyzu (Herrmann, 2011).

Jejich postupná specializace a vznik nových způsobů využívání rostlin jako zdroje potravy

vyústila v mohutnou druhovou radiaci hmyzu (Shoonhoven et al., 2005). Obě dvě skupiny se

postupem času natolik diverzifikovaly, že dnes představují druhově nejbohatší skupiny

organismů a herbivorie je jedním z klíčových ekologických vztahů v přírodě, který formuje

podobu celých ekosystémů. Studium herbivorie je tedy významnou oblastí v rámci zjišťování

původů biodiverzity a ekologických vztahů.

O tom, že herbivory ovlivňuje nejen rostlinná stavba, ale i chemie postuloval už Stahl

(1888), nicméně první koevoluční teorii rostlin a hmyzu vytvořili až Ehrlich & Raven (1964),

kteří tvrdí, že speciace herbivorního hmyzu je indukována vznikem a postupnou diverzifikací

sekundárních metabolitů rostlin a naopak selekční tlak herbivorů nutí rostliny se

diverzifikovat a speciovat.Tato teorie má zároveň mnoho příznivců i odpůrců (Shoonhoven et

al., 2005), kteří tvrdí, že takovýto vztah může fungovat na druhové úrovni, nikoliv však na

úrovni jedince, kde vlastně celý evoluční proces začíná (Shoonhoven et al., 2005).Tito autoři

se ztotožňují s názorem, že rostliny mohou mít důležitý vliv na speciaci herbivorního

hmyzu,ovšem opačný selekční vliv hmyzu na rostliny není nijak výrazný (Jermy, 1984).

Naopak příznivci této teorie argumentují, že hmyz je z důvodu své přizpůsobivosti vůči

okolním podmínkám schopen do určité míry selektovat málo chemicky chráněné hostitelské

rostliny (Becerra, 2007) a zároveňpřežít i na silně chráněných jedincích a následně speciovat

(Farrel et al., 2009).To následně vede k tomu, že chemicky podobné rostliny hostí

fylogeneticky příbuzné druhy hmyzu (Farrel & Mitter, 1990). Fine et al. (2004) ve své práci

demonstrovali, že hmyz je za určitých podmínek dokonce v kombinaci s abiotickými

podmínkami schopen měnit areál rozšíření celých rostlinných druhů.Dá se tedy předpokládat,

že zásadními faktory vedoucími k selektivní herbivorii rostlin jsou sekundární metabolity,

případně další vlastnosti rostlin, jako je morfologie listu (Volf et al., 2015).
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1.2 Způsob získávání potravy

Jak popsal Novotný et al. (2010) je výhodnější se zabývat složením společenstev z hlediska

způsobu příjmu potravy gild (tedy podle funkčních skupin herbivorů), protože to usnadňuje

pohlížet na důvody obrany rostlin.

Dvě nejvýznamnější gildy, co se týče poškozování rostlin, jsou herbivoři okusující listy

(anglicky Leaf-chewers) a dále pak hmyz sající rostlinné šťávy (Sap-suckers)(Coley&

Barone, 1996). Velkým rozdílem mezi těmito dvěma skupinami je, že listy žeroucí herbivoři

jsou díky způsobu konzumace potravy mnohem více ovlivněni sekundárními metabolity

rostlin než herbivoři sající mízu, která je na sekundární metabolity mnohem chudší než listy

(Shoonhovenet al., 2005).

„Leaf-chewers“, jsou druhově nejpočetnější skupinou herbivorního hmyzu, která na

rostlinách žije (Shoonhoven et al., 2005). V našich podmínkách jsou to zejm. larvy pilatek a

motýlů a také larvy a imága (dospělci) brouků.

Druhou velice zásadní skupinou jsou tzv. „sap suckers“, kteří buněčnou hmotu

nerozbíjí, ale pouze narušují svým sosákem. Jistou výhodou pro ně je to, že se nemusejí

potýkat s velkým množstvím nestravitelné stavební hmoty listu a toxickými látkami. Avšak

společně s menším množstvím přijatých toxinů a odpadů, přijímají často také menší množství

nutričních látek. Sajícímu herbivorovi trvá podstatně delší dobu, než se ke zdroji živin dostane

a než z mízy získá potřebné množství živin. Sající hmyz využívá hned několik druhů živné

tekutiny, pro mnoho stejnokřídlých a mer je živnou tekutinou floémová šťáva, zatímco

většina ploštic a jen někteří stejnokřídlí se živí z parenchymatických buněk, či xylémovou

šťávou. Výhodou sání je, že floémová tekutina má v poměru méně allelochemikálií na

množství živin, než většina ostatní tkáně, navíc sliny, vypuštěné před samotným sáním jsou

schopné i některé allelochemikálie detoxikovat (Shoonhoven et al., 2005).

1.3 Obranné mechanismy rostlin proti herbivornímu hmyzu

Rostliny jsou jako sedentární organismy vůči většině ostatních organismů znevýhodněny

neshopností pohybu. Proto si v průběhu evoluce vyvinuly obranné mechanismy, kterými se

snaží odradit herbivory (Shoonhoven et al. 2005). Tyto obranné mechanismy můžeme rozdělit

mezi obrany kvalitativní a kvantitativní.

1.3.1 Sekundární metabolity

Za kvalitativní obranné mechanismyse považují sekundární metabolity rostlin, které jsou

často specifické pro určitý taxon. Tyto allelochemikáliejsou deriváty z všude přítomných
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prekurzorů, nejčastěji pak z acetyl-koenzymu A, aminokyselin, či šikimové kyseliny

(Buchanan et al., 2000; Lombarkia & Derridj, 2002; Jahodář, 2006) a patří do 5 základních

skupin: alkaloidy, terpenoidy a steroidy, fenolické látky, glukosinoláty a kyanogenní látky

(Shoonhoven et al., 2005). Z nich nejrozšířenější alkaloidy se vyskytují až v 20%

krytosemenných rostlin (Shoonhoven et al., 2005).Tento druh obrany je velice účinný proti

generalistickým herbivorům, tj. druhům s širokými spektry rostlinných druhů, které jsou

schopny požírat. Na druhou stranu je neúčinný proti specialistům, kteří jsou schopni se na

tento druh obrany dobře přizpůsobit nebo z něj dokonce těžit (Rank et al., 1998).

Chemické složení rostliny nezávisí jen na příslušnosti k druhu, ale i na jednotlivých

individuích, jejichž chemické složení se signifikatně mění s prostředím výskytu (Dyer &

Coley, 2001). Tento fakt poukazuje na velkou schopnost fytofágů se přizpůsobovat nejen

v rámci rostlinných druhů, ale i jedinců (Karban, 1992). Koncentrace sekundárních metabolitů

se nicméně neliší pouze mezi druhy nebo jedinci, ale i mezi jednotlivými orgány

(Shoonhoven et al, 2005). Nejvyšší koncentrace obraných látek přirozeně obsahují například

listy a některé druhy plodů, které mají největší vliv na fitness rostliny (Van Dam et al., 1996).

Navíc mladá pletiva, která jsou měkká a mají lepší nutriční hodnotu, bývají lépe chráněná

sekundárními metabolity nežpletiva plně vyvinutá. A tomu se přizpůsobili i hmyzí herbivoři,

kteří kladou při výběru hostiteslkých rostlin velký důraz na množství těchto látek.Například

hálkující mšice si vybírají ty listy, kde je koncentrace fenolických látek nejnižší (Zucker,

1982). Gradient chemické koncentrace se vyskytuje i v rámci jednotlivých rostlinných orgánů.

Což může být dobrá strategie například vůči novorozeným larvám, jejichž první potravou je

listová epidermis (Shoonhoven et al, 2005).

Neméně důležité jsou i nízkomolekulární, často aromatické látky odpařované z rostlin.

Díky své taxonové specifičnosti jsou pro hmyz tyto látky zásadní nejen z hlediska atraktance

k žíru nebo rozpoznání hostitelské rostliny (Visser & Ave 1978), ale i z hlediska predace nebo

parazitace (Turlings et al., 1995). Látky kvantitativní obrany jsou pro herbivory odrazující

především svýmmnožstvím v kombinaci se špatnou stravitelností pro živočichy. Mezi tyto

sloučeniny patří například lignin a celulóza nebo epikutikulární vosky. Funkcí těchto látek je,

že vyztužují rostlinná pletiva a ztěžují tak požírání a trávení herbivorům (Schoonhoven et al.,

2005). Také sem můžeme zahrnout taniny, které snižují stravitelnost potravy a efektivitu její


[…]

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Plocha
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

Druh
Festuca pratensis 0,01 0,50
Festuca rubra 1,00 1,00 0,50 0,50 0,50 2,00 2,00 2,00 0,01 0,50 2,00 3,00 5,00 5,00 2,00 2,00
Festuca rupicola 0,50 1,00 0,01 2,00 0,50
Filipendula vulgaris 0,01 5,00 1,00 15,00 5,00 12,00 5,00 12,00 15,00 10,00 1,00 8,00 5,00 2,00 10,00 5,00 0,50 1,00 0,50 2,00 2,00 15,00
Fragaria viridis 15,00 0,50
Galium boreale
Galium pumilum 0,01 0,01 0,50 1,00
Galium verum
Genista tinctoria 3,00 1,00 0,50
Geranium sanguineum 15,00 7,00 1,00 1,00 3,00 20,00 10,00
Helianthemum grandiflorum 8,00 2,00 15,00 1,00 0,50 5,00 15,00 0,01 10,00 5,00 5,00 2,00 10,00 1,00 5,00
Holcus lanatus
Hypericum perforatum 5,00
Chamaecytisus virescens 7,00 0,50 0,50 3,00 4,00 7,00
Inula hirta 1,00 1,00
Inula salicina 5,00 7,00 5,00 4,00 5,00 20,00 5,00 25,00 8,00
Iris graminea
Iris variegata
Knautia kitaibelii 7,00 2,00 5,00 10,00
Koeleria pyramidata
Lathyrus latifolius 2,00 0,50
Lathyrus niger
Lathyrus pratensis 1,00 1,00
Leontodon hispidus 15,00 10,00 2,00 20,00 0,50 3,00
Leucanthemum vulgare
Linum catharticum 0,01 1,00 0,50
Lotus corniculatus 0,50 0,50 3,00
Luzula campestris agg 0,01 0,50 0,01
Medicago lupulina 0,01 3,00 2,00
Melampyrum nemorosum 5,00 10,00 15,00 5,00 20,00 0,50
Molinia arundinacea 70 4,00 5,00 3,00 3,00 15,00
Myosotis arvensis 0,01 0,50
Plantago lanceolata 0,50 0,50 0,50 5,00 1,00 0,01 0,50
Plantago media 7,00 3,00
Poa pratensis 0,01
Poa trivialis
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Plocha
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

Druh
Potentilla alba 5,00 10,00 7,00 20,00 20,00 35,00 25,00 30,00 20,00 20,00 10,00 25,00 30,00 15,00 10,00
Potentilla heptaphylla 1,00
Primula veris 0,50 2,00 1,00 5,00 10,00 5,00 15,00 15,00 25,00 25,00 15,00
Prunella grandiflora 1,00 50,00 0,01
Prunella vulgaris 4,00
Pulmonaria angustifolia 2,00 10,00 3,00
Quercus robur 5,00
Ranunculus nemorosus 1,00 0,50 2,00 0,50 10,00 0,01 0,50 2,00
Rhinanthus major 20,00 1,00 0,50 5,00 1,00 3,00 15,00 5,00 5,00 20,00 5,00 0,01 1,00 0,50 15,00 5,00 0,50 15,00 0,50 0,50
Rosa gallica 0,50 0,01
Rumex acetosa 0,50 0,50
Salvia pratensis 4,00 10,00 15,00 1,00 10,00 15,00 20,00 15,00
Sanguisorba minor
Sanguisorba officinalis 15,00
Scorzonera hispanica 1,00 3,00 1,00
Scorzonera purpurea ssp. rosea
Serratula tinctoria
Silene nutans
Tanacetum corymbosum
Taraxacum sp 1,00 0,50 0,01
Thalictrum simplex subsp galioides 0,01 0,50 0,01 2,00 0,50 0,50
Thesium linophyllon 1,00 5,00
Traunsteinera globosa
Trifolium alpestre 2,00 10,00 5,00
Trifolium montanum 8,00 2,00 1,00 1,00 3,00 0,50 0,50
Trifolium pratense 0,01 2,00
Trifolium rubens 1,00 2,00
Trisetum flavescens 0,50 0,01 0,50 0,50 3,00
Valeriana stolonifera 0,50 15,00
Veronica chamaedrys 0,50 0,01 3,00 0,01
Veronica officinalis 3,00
Veronica teucrium
Vicia angustifolia 40,00
Vicia sepium
Vicia tenuifolia 6,00 3,00 5,00 15,00 1,00 8,00 3,00 5,00 10,00 3,00 0,50
Viola hirta 0,50 0,50 1,00 12,00 1,00 10,00 20,00 5,00 5,00 25,00 10,00 0,01
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Příloha 2: Ukázka fotografií pořízených při měření trichomů

Betonica officinalis: abaxiální (nahoře) a adaxiální (dole) strana listu.
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Molinia arundinacea: abaxiální (nahoře) a adaxiální (dole) strana listu.
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Inula salicina: abaxiální (nahoře) a adaxiální (dole) strana listu.
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Chamaecytisus virescens: abaxiální (nahoře) a adaxiální (dole) strana listu.
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Příloha 3 Určování hmyzu

Podle fotografie je evidentní, že housenka patří motýlu z čeledi Tortricidae. Na území

Čertoryjí se vyskytuje druh zavíječe velice podobný zdokumentovanému v této práci –a to

druh Cnephasia incertana. Muší kukla, kterou se podařilo najít přímo v semenenících na

konci vegetační sezony Rhinanthu major by mohla být moucha z čeledi Agromyzidae rod

Phytomyza.

Poškozené semeníky R. major (vlevo). Muší

kukla společně s poškozenými semínky R. major

(vpravo).

Raný instar housenky zavíječe.

Instar housenky před zakuklením.