Dponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci Markéty Tahadlové

"Interakce poloparazitických rostlin s bezobratlými herblvorv"

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým tématem a to multitrofyckými interakcemi

poloparazitických rostlin (konkrétně Melampyrum nemorosum a Rhinanthus major) a herbivorního

~myzu v druhově bohatých lučních společenstvech. Práce je psaná srozumitelně a celkově je dobře

strukturovaná, nicméně některá slovní spojení jsou požita nevhodně. Úvod práce je obsáhlý a svědčí

o autorčině přehledu o studovaném tématu. Zároveň z úvodu vvplfvá motivace autorky k provedení

experimentu v daném uspořádání. Autorce bych ale doporučil, aby se ve vědeckém textu vyvarovala

slovních spojení jako např. "není pochyb" (kapitola 1.5.1.2 Vliv poloparazita na rostlinné

společenstvo, druhý odstavec). V kapitole 1.5.1.2, druhý odstavec, by bylo vhodné tvrzení: "Ovšem

jaký efekt na dané společenstvo bude mít, závisí z velké části na tom, zda je preferovaná hostitelská

!;.ostlina dominantní v podrostu či nikoliv." podpořit citací. To by bylo vhodné i u posledního

konstatování téže kapitoly tj. "Pro svůj vysoký obsah živin v pletivech, zejména vysokému N:C

poměru a vody, mohou být poloparazitické rostliny atraktivním zdrojem potravy pro herbivorní hmyz

nebo naopak díky své schopnosti potlačovat hostitele, ovlivňovat společenstva herbivorního hmyzu."
•

Sdělení v druhém odstavci na str. 11 ("Pokud tedy srovnáme poloparazita ...") není zcela jasné.

Autorka by taky měla lépe vysvětlit, co znamená zdánlivá ztráta opylovače (str. 12, třetí řádek).

Zvolená metodika odpovídá zkoumané otázce. Mám ale dotaz na to, jak byly měřeny funkční

vlastnosti rostlin, zejména obsah sušiny v listech, tzv. "LDMC". Byly listy před měřením

rehydratovány? Když je uvedeno plné anglické jméno funkční vlastnosti "SLA", bylo by to vhodné i u

LDMC tj. ("Leaf dry matter content") (kapitola 2.3). Za nejasný považuju popis statistického modelu.

Jaký je rozdíl mezi listovou plochou poškozenou herbivorií a rekonstruovanou listovou plochou? Proč

je herbivorií poškozená listová plocha vysvětlována rekonstruovanou listovou plochou? Jak řesně se

testoval vliv funkčních vlastností? V kapitole 2.6 je vhodnější grafy nazvat sloupcové a ne pruhové.

Autorka v kapitole 2.6 taky uvádí, že veškeré analýzy byly provedeny v programu R. Obr. 1 ale vypadá

jako výstup programu Statistica.

Kapitola výsledky je vhodně a jasně strukturovaná. U Obr. 1 ale chybí popis osy Y. V Tab II není

rodové a druhové jméno často odděleno mezerou. Rovněž bych autorce doporučil vyjádřit SLA a

LOMC v častěji používaných jednotkách.

Diskuze je bohužel nejslabší část celé práce. Je cenné, že autorka má jasné představy jak ve studiu dál

pokračovat, ale cenné by bylo i více se zaměřit na stávající výsledky. Je vždy obtížnější interpretovat

z větší části neprůkazné výsledky, ale i tak vidím potenciál pro diskuzi. Není podle mě nezbytné

zaměřovat se výhradně na poloparazity. Zajímavé jsou i rozdíly v poškození mezi jednotlivými druhy.

Pokud autorka předpokládá, že byla zásadní kombinace funkčních vlastností a ne jednotlivé vlastnosti

zvlášť. Lze k tomu použít příslušné statistické metody, např. kombinaci funkčních vlastností na osách

PCA (Principal component analysis). Rešerše sekundárních rnetabolitů v Tab. III je sice cenná,

z diskuze ale nevyplývá, jak sekundární rnetabolitv ovlivňují herbivorii. Velmi zajímavá je naopak

úvaha o rozdílech ve funkčních vlastnostech rostlin v průběhu vegetační sezóny a jejich vlivu na
herbivorii.

Celkově považuju práci za spíše zdařilou a doporučuju ji k obhajobě. Navrhuju ji hodnotit stupněm

velmi dobře, v případě dobré obhajoby výborně.
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